
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33109 57Sexta-feira, 15 DE ABRIL DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PERES LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 04.616.977/0001-99, nome de fantasia CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES IDEAL (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na Rua Primeiro de Janeiro, Nº 1175, 
bairro: Catedral, CEP: 68.371-020, Altamira/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Altamira, no município de Altamira, em  
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2534 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14  de  Abril  de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 951179

PORTARIA Nº  1272 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010  e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014  e 472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/16160, apresentado 
pela empresa  E. R. TSCHOPE - ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.438.115/0001-37, nome de fantasia   AUTO ESCOLA 
OBJETIVO,  junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa E. R. 
TSCHOPE - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.438.115/0001-
37, nome de fantasia C.FC. OBJETIVA (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na AV. BRASIL nº 713  Bairro Centro, 
CEP: 68.165.000,  RUROPOLIS / PA, com atuação na Região 
de Trânsito de Itaituba, no município de Ruropolis/PA, em  tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC, bem como, os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1295  neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,  14  de  Abril  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 951186

PORTARIA Nº  1276 /2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora  Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/137355, apresentado 
pela empresa COOPTRAN-COOPERATIVA DOS INSTRUTORES 
DE TRÂNSITO DA GRANDE BELÉM , inscrita no CNPJ sob o nº 
03.444.109/0001-06, nome de fantasia  COOPTRAN, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa COOPTRAN-
COOPERATIVA DOS INSTRUTORES DE TRÂNSITO DA GRANDE 
BELÉM, inscrita no CNPJ sob o nº 03.444109/0001-06, nome de 
fantasia COOPTRAN (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na Av Tavares Bastos, 300, Souza , CEP: 66.113-140, Belém/PA, 
com atuação na Região de Trânsito de Belém em  tudo observada 
a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria, 
convalidando os serviços prestados pelo CFC,bem como,os atos 
administrativos deles decorrentes.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2667 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,  14   de Abril  de  2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 951195

PORTARIA Nº 1252/2016-DG/CGP, DE 12/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, Analista de 
Suporte Técnico, matrícula 55587609/1, lotado Diretoria de 
Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1251/2016-DG/CGP, DE 12/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-DG/
CGP, ao servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588509/1, lotado Diretoria Administrativa 
e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1250/2016-DG/CGP, DE 12/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 3530/2012-
DG/CGP, ao servidor MÁRCIO MOURA CAMPOS, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845557/1, lotado na CIRETRAN “B” de 
Santa Izabel do Pará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/04/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1244/2016-DG/CGP, DE 12/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/2016-GPE, 
de 07/03/2016, no processo nº 2016/137276,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico matrícula 3216667/1, como Suplente, na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 067/2015, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa CONSERVIC-
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.03.2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 951366

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1237/2016-DG/CGP, DE 12/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANDREA GOMES DOS SANTOS MOREIRA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1208/2016-DG/CGP, DE 08/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE MIRANDA, 
Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do Sistema de 
Apoio, na Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistema deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1207/2016-DG/CGP, DE 08/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle 
de Documentos de Registro de Veículos, na Coordenadoria de 

Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1204/2016-DG/CGP, DE 08/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício 006/2016, da 
Associação Estadual dos Agentes de Fiscalização de Trânsito do 
DETRAN/PA, de 01/04/2016, despachos constantes do Processo 
2016/128528,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202007/1, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1201/2016-DG/CGP, DE 08/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora MARIA DO SOCORRO CUSTÓDIO CEJAS, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175753/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente do Posto Avançado deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 951367

PORTARIA Nº 1202/2016-DG/CGP, DE 08/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício 006/2016, da 
Associação Estadual dos Agentes de Fiscalização de Trânsito do 
DETRAN/PA, de 01/04/2016, despachos constantes do Processo 
2016/128528,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO, 
matrícula 3266761/1, do Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe 
de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN 
“A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1206/2016-DG/CGP, DE 08/04/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor RAPHAEL DE SOUZA PINTO NETO, matrícula 
57200894/6, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do 
Sistema de Apoio, da Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistema deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 951370

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ANULAÇÃO
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, primando pela 
segurança da contratação que se pretende realizar, considerando 
que no procedimento licitatório houve a inobservância ao art. 
38, parágrafo único quanto à ausência de documentos que 
comprovem a observância ao Princípio da Publicidade, em 
conformidade com o art. 21 caput e inciso III, todos referentes 
à Lei 8.666/93, considerando que restou prejudicado o certame 
e conforme parecer de folhas 356 a 377, decide anular o ato 
que noticia a abertura da Tomada de Preços nº 04/2015 e atos 
subsequentes, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras civis 
no município de Acará. Com este ato fi ca franqueada vista ao 
processo na forma da Lei.
Belém, 23 de fevereiro de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 950952
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 15 de Abril de 2016 às 0:00:00


